CONFIDENCIAL \ Qualquer Usuário

PETROBRAS COMERCIALIZADORA DE GÁS E ENERGIA E PARTICIPAÇÕES
S.A.

CNPJ/MF 03.538.572/0001-17
NIRE 33.3.0032820-3

ATA DA 39ª REUNIÃO DO CONSELHO FISCAL
REALIZADA EM 30 DE JUNHO DE 2022

Ao vigésimo sexto dia do mês de maio do ano de dois mil e vinte e dois, às dez
horas, através de recurso de videoconferência, na ferramenta Microsoft Teams,
conforme os Artigos 29 e  61º do Estatuto Social, realizou-se a 39º Reunião do
Conselho  Fiscal  da  Petrobras  Comercializadora  de  Gás  e  Energia  e
Participações S.A.  (PBEN-P),  com a presença dos Conselheiros Alexandre de
Oliveira  Pinto,  Diego  Barreiros  Dutra  Sampaio  e  Ricardo  da  Costa  Nunes,
representando a totalidade do Conselho Fiscal, para tratar da seguinte ordem
do dia:

ITEM 1 - Eleição do Presidente do Conselho Fiscal
ITEM 2 - Plano de trabalho do Conselho Fiscal – junho de 2022;
ITEM 3 - Outros assuntos; e
ITEM 4 - Data das próximas reuniões do Conselho Fiscal.

Os Conselheiros trataram das matérias previstas na ordem do dia, conforme
descrito a seguir:

ITEM 1 – ELEIÇÃO DO PRESIDENTE CONSELHO FISCAL

Em atendimento ao disposto no art. 60, §3° do Estatuto Social da PBEN-P, o
Conselho Fiscal, por unanimidade, elegeu o Conselheiro Diego Barreiros Dutra
Sampaio para o cargo de Presidente do Colegiado.

ITEM 2 - Plano de trabalho do Conselho Fiscal – junho de 2022

Em atendimento ao plano de trabalho proposto para o exercício, o Conselho
Fiscal procedeu à análise das seguintes matérias:

2.1. - Atos societários e de gestão

Foram examinados os seguintes documentos encaminhados pela sociedade,
referentes ao mês de junho/2022:

Página 1 de 4

CONFIDENCIAL \ Qualquer Usuário

-  Ata  de  Assembleia  Geral  Extraordinária  nº  04/2022,  realizada  em
10/06/2022,  que  deliberou  sobre  a  redesignação  da  nomenclatura  dos
Diretores da PBEN-P, conforme seu Estatuto Social, artigo 50.

-  Ata  de  reunião  da  diretoria  executiva  nº  13/2022,  realizada  em
26/05/2022,  que  deliberou  sobre  a  adoção  das  seguintes  Diretrizes  da
Petrobras:
• Diretriz  REGULAMENTO  DE  LICITAÇÕES  E  CONTRATOS  DA  PETROBRAS  -

RLCP (DI-1PBR-000275 - D);
• Diretriz  MANUAL  DA  PETROBRAS  PARA  CONTRATAÇÃO  -  MPC  (DI-1PBR-

000272 - B); e
• Diretriz CAPTAÇÕES (DI-1PBR-00027 - C).

-  Ata  de  reunião  da  diretoria  executiva  nº  14/2022,  realizada  em
07/06/2022,  que  deliberou  sobre  a  convocação  da  Assembleia  Geral
Extraordinária (AGE) para deliberação sobre a redesignação da nomenclatura
dos membros da Diretoria Executiva da sociedade.

-  Ata  de  reunião  da  diretoria  executiva  nº  15/2022,  realizada  em
09/06/2022, que deliberou a convocação da Assembleia Geral Extraordinária
(AGE) para apreciar a proposta do Plano de Dispêndios Globais (PDG) de 2023,
para  manifestação  pela  Secretaria  de  Coordenação  e  Governança  das
Empresas Estatais – SEST.

-  Ata  de  reunião  da  diretoria  executiva  nº  16/2022,  realizada  em
13/06/2022,  que  deliberou  sobre  a  convocatória  de  Assembleia  Geral  para
avaliação das Metas e Resultados 2021.

O Colegiado tomou conhecimento das atas de reunião e documentos acima
mencionados.

2.2 - Desempenho Econômico-Financeiro

-  O CF analisou o balancete de maio, comparado ao período de abril de 2022, e
solicitou  que  fosse  encaminhada,  na  próxima  reunião,  abertura  e
esclarecimento sobre a composição do saldo das contas “2101300001 CONTAS
A  PAGAR  EMPRESAS  CONSOLIDADAS  –  PAIS”  e  “2101300021  OBRIGAÇÕES
FORNECEDORES EMP CONS PAÍS A PROCESSAR”, e suas variações.

ITEM 3 - OUTROS ASSUNTOS

Página 2 de 4

CONFIDENCIAL \ Qualquer Usuário

3.1 – Plano de trabalho e assuntos gerais

Os membros do Conselho Fiscal registraram agradecimento aos representantes
da  INP/PRGN/PART-II  pela  apresentação  feita  aos  Conselheiros  em  reunião
realizada  em  28/06/2022,  atendendo  à  solicitação  feita  na  Reunião  n°  39
abrangendo  os  seguintes  tópicos:  (i)  histórico;  (ii)  contextualização;  (iii)
despesas e aporte; (iv) contratos; (v) orçamento – PDG/Plano de Contas 2022;
(vi)  resultados; (vii)  contingências jurídicas;  (viii)  matriz  de risco; (ix) RAINT
2021; (x) metas 2022; e (xi) projeto de otimização.

Os Conselheiros também discutiram como proposta de plano de trabalho, dar
continuidade ao planejamento de temas/análises já estruturada no exercício
anterior.  Dessa  forma,  os  Conselheiros  acordaram a inclusão dos  seguintes
temas  na  ordem  do  dia  da  próxima  reunião  do  colegiado,  a  serem
encaminhados pela Diretoria Executiva ou pela área responsável:

(i) Plano de Negócios  2022:  acompanhamento de execução (orçado x
realizado);

(ii) Demandas, recomendações e fiscalização de órgãos de controle (TCU
e CGU);

(iii) Fiscalizações realizadas pelos órgãos reguladores (status);
(iv) Adimplência  a  compromissos  financeiros  e  regularidade  junto  à

Receita Federal,
Estadual e Municipal, Dívida Ativa da União, CADIN, INSS e FGTS;

(v) Aquisições  e  contratações  realizadas  pela  empresa  em  2022,  em
especial aquelas na modalidade de dispensa e inexibilidade (art. 24 e
25 da Lei 8.666/93);

(vi) Existência e evolução de passivos contingentes;
(vii) Denúncias  recebidas  ou  em  tratamento  e  medidas  disciplinares

aplicadas;
(viii) Atos societários e de gestão do mês de julho;
(ix) Desempenho econômico-financeiro: balancete mensal;

O Colegiado também deliberou pelo seguinte calendário de reuniões ordinárias
para  o  exercício,  sujeito  a  eventuais  ajustes:  28/07/2022;  25/08/2022;
29/09/2022;  27/10/2022;  24/11/2022;  29/12/2022;  26/01/2023;  23/02/2023 e
23/03/2023.

ITEM 3 – Data da próxima reunião do Conselho Fiscal:

Página 3 de 4

CONFIDENCIAL \ Qualquer Usuário

O Conselho Fiscal confirmou a próxima reunião para o dia 28 de julho de 2022,
às 14h para tratar do plano de trabalho de junho.

Encerramento: Não havendo outros assuntos a tratar, a reunião foi encerrada,
lavrando-se esta Ata,  que, após lida e achada conforme,  foi  assinada pelos
presentes.

Rio de Janeiro, 30 de junho de 2022

Ricardo da Costa Nunes                 Alexandre de Oliveira Pinto
Presidente do Conselho Conselheiro Fiscal

Diego Barreiros Dutra Sampaio
Conselheiro Fiscal

Página 4 de 4

		2022-08-09T11:36:20-0300

		2022-08-09T13:54:39-0300
	ALEXANDRE DE OLIVEIRA PINTO

		2022-08-10T09:32:36-0300
	DIEGO BARREIROS DUTRA SAMPAIO:11819957799